
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

04 de Agosto de 2022 - ANO VI - Edição N° 550 - Pág. 01 a 14

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

ATO DE DELIBERAÇÃO Nº 002/2022 
 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE PROPAGANDA ELEITORAL NAS DEPENDÊNCIAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE. PUBLICIDADE INSTITUCIONAL NOS SÍTIOS 
ELETRÔNICOS E REDES SOCIAIS DURANTE O PERÍODO ELEITORAL DE 2022. 
REGULAMENTAÇÃO DA APLICAÇÃO DA LEI FEDERAL Nº 9.504, DE 30 DE SETEMBRO DE 1997 NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, Karlinda Cídio Mendes Coelho, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas, em conformidade ao artigo 85, incisos IV, V e XIII, da Lei Orgânica do município de Canindé-CE, de 05 de Abril de 1990 e, ao artigo 21, caput e 
inciso IV, alínea “b”, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, de 26 de dezembro de 1990, faz saber:  
 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, que estabelece os preceitos no decorrer do período eleitoral;  
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 34.831, de 30 de junho de 2022, que dispõe no tocante a publicidade institucional nos sítios eletrônicos e redes 
sociais, no decorrer do período eleitoral de 2022; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de definir regras e procedimentos no âmbito administrativo desta câmara municipal, no ínterim do período eleitoral;  
 
CONSIDERANDO os principais canais institucionais - informativos desta câmara municipal, TV Câmara e Rádio Câmara, presentes nas principais plataformas 
digitais, que informam em tempo real as atividades legislativas; 
 
CONSIDERANDO a importância de todos que integram a Câmara Municipal de Canindé-CE, parlamentares e servidores de cumprir e contribuir com as normas 
eleitorais.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Este ato regulamenta, no âmbito da Câmara Municipal de Canindé-CE, as normas estabelecidas para as eleições do ano 2022, conforme o disposto na 
Lei Federal nº 9.504, de 30 de setembro de 1997. 
 
Art. 2º - Fica vedada, no período de 2 de agosto de 2022 até a conclusão do pleito eleitoral, propaganda eleitoral nas dependências da Câmara Municipal de 
Canindé-CE, nos termos do § 3º da Lei Federal nº 9.504, de 30 de setembro de 1997.  
 
Art. 3º - Fica vedada, no período de 2 de agosto de 2022 até a conclusão do pleito eleitoral, a autorização ou a veiculação de publicidade institucional de atos, 
programas, obras, serviços e campanhas nas plataformas digitais institucionais, especificamente, TV Câmara e Rádio Câmara.   
 
Art. 4º - A publicidade nos âmbitos das programações TV Câmara e Rádio Câmara deverão restringir-se as divulgações de atos de caráter informativo e 
educativo, não sendo permitido dispor de nomeações, símbolos e/ou imagens que caracterizam incentivo pessoal em decorrência de benefício de candidatura 
eleitoral.   
 
Art. 5º - A publicidade, designadamente, as transmissões das Sessões Plenárias e Extraordinárias vão permanecer regularmente.  
 
Parágrafo único.  Os pronunciamentos e/ou comentários realizados por parlamentar (res) é (são) privativamente de sua responsabilidade.  
 
Art. 6º - Durante a programação Câmara no Rádio, transmitida aos sábados na Rádio Aquarela, às 09 horas, as palavras e atos proferidos por parlamentar (res) 
é (são) de exclusiva responsabilidade daquele (es) que os proferir(em).  
 
Art. 7º - Fica vedada a divulgação de matérias, programas, entrevistas, debates e assemelhados na TV Câmara e Rádio Câmara, e em qualquer outra plataforma 
institucional digital, inclusive periódicos, por contratado(s) e/ou por ela mantido(s), que possam ser caracterizados como propaganda eleitoral. 
 
Art. 8º - No ínterim do período eleitoral, ficam expressamente vedados aos vereadores e aos servidores públicos, sem prejuízos das demais sanções legais:  
 
I -  Afixar ou permitir a afixação de material(ais) que veicule(m) propaganda eleitoral nas dependências da Câmara Municipal de Canindé-CE; 
 
II -  Distribuir ou, por qualquer modo, facilitar a distribuição no âmbito das dependências da Câmara Municipal de Canindé-CE de material(ais) que contenha(m) 
propaganda de candidato, partido político ou coligação, como também o depósito ou guarda do(s) referido(s) material(ais) em suas instalações; 
 
III -  Promover o transporte de material(ais) de propaganda de candidatos, partidos políticos ou coligações nos veículos oficiais da Câmara Municipal de 
Canindé-CE; 
 

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550



AVISO DE ABERTURA, ANALISE E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2022070101-CPSMCA O Presidente 
Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA torna público aos interessados que considerando que não houve, 
interposição de recurso no período estabelecido pela Lei, no que se refere ao resultado da análise da documentação de habilitação apresentada na  Tomada de 
Preços de Nº 2022070101-CPSMCA, cujo objeto é  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIAS E CONSULTORIAS NA ÁREA 
ADMINSTRATIVA, FINANCEIRA, CONTROLE INTERNO, RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ – CE. Comunica que no dia 08 de agosto de 2022, às 09:00h:m na sala da Comissão de Licitação 
do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA, localizado na Av. Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, Cidade de Canindé estado 
do Ceará,  sessão para abertura dos envelopes de Proposta de Preço das empresas Habilitadas no referido processo. Maiores informações, pelo o e-mail 
cpscma.licitacao@gmail.com. Canindé – CE, 04 de agosto de 2022 Rafael Costa da Cruz – Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202206290101  ORIGEM: CARONA Nº 2022062901-CARO CONTRATANTE: CONS PUB DE SAUDE DA MICRORREGIAO 
CANINDÉ CONTRATADA(O): HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 
INSTITUCIONAIS (PUBLICAÇÕES LEGAIS) DE INTERESSE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ VALOR 
TOTAL: R$ 42.385,00 (quarenta e dois mil, trezentos e oitenta e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0101.103020171.2.001 Gerenc. Adm. Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 42.385,00 VIGÊNCIA: 04 de Julho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 
04 de Julho de 2022. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 
 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

IV -  Ceder, utilizar ou de qualquer modo facilitar a utilização de bens e espaços pertencentes à Câmara Municipal de Canindé-CE ou sob sua guarda e 
responsabilidade, em favor de pré-candidato, candidato, partido político ou coligação; 
 
V -  Ceder ou utilizar servidor (a), vinculado à Câmara Municipal de Canindé-CE, durante o horário de expediente normal, para prestar serviços de qualquer 
natureza a candidatos, partidos políticos ou coligações, salvo se o servidor estiver licenciado ou de férias; 
 
VI -  Realizar a reprodução reprográfica de material(ais) de campanha eleitoral nas instalações da Câmara Municipal de Canindé-CE.  
 
Parágrafo único.   Reputa-se servidor público, para os efeitos deste artigo, quem exerce, ainda que transitoriamente ou sem remuneração, por eleição, nomeação, 
designação, contratação ou qualquer outra forma de investidura ou vínculo, mandato, cargo, emprego ou função no âmbito deste Parlamento, inclusive os 
excelentíssimos senhores vereadores. 
 
 
Art. 9º - Não será permitido o uso do plenário e/ou auditório da Câmara Municipal de Canindé-CE para atividade(s) eleitoral(ais), atividade(s) político-
partidárias.  
 
Art. 10º - Averiguada infringência por parlamentar e/ou servidor público do aludido ato normativo, a Presidência adotará de imediato as medidas cabíveis e 
pertinentes, sem prejuízo das sanções civis e criminais aplicáveis ao responsável, perante a Justiça Eleitoral.  
 
Art. 11º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Paço da Câmara Municipal de Canindé-CE, aos 02 de agosto de 2022.  
 

KARLINDA CIDIO MENDES COELHO 
Presidente da Câmara Municipal de Canindé-CE 

 
*** 

P O R T A R I A Nº 052/2022 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a  CLARA DE ASSIS FERREIRA VIANA, servidora desta 
Casa Legislativa, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, admitida em 03/03/2014, referente ao período aquisitivo de 2021/2022 para o período de 
gozo de 03/08/2022 a 02/09/2022, devendo voltar às suas atividades normais no dia 05/09/2022. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 25 de julho de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho – 
Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 053/2022 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Kelreline Silva Araújo Colares, servidora desta Casa Legislativa, 
ocupante do cargo efetivo de Recepcionista, admitida em 02/04/2012, referente ao período aquisitivo de 2020/2021 para o período de gozo de 03/08/2022 a 
02/09/2022, devendo voltar às suas atividades normais no dia 05/09/2022. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, aos 25 de julho de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho - Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 054/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso IX, do Art.16, do 
Regimento Interno deste Poder Legislativo, de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Revogar em sua totalidade, as Portarias nºs 048, 049, e 
050/2022, de 21 de Julho de 2022, que concediam 01 (uma) diária para servidores públicos efetivos Moacir Neco Barreto Neto, Katia Emanueli Bezerra Sampaio, 
e Carlos Eugênio Rodrigues Ferreira, no valor de R$ 100,00 (cem reais) em virtude de participação do curso da nova lei de licitações (Lei nº 14.133/21), aplicação 
prática – TCE DUC 2022 – Eusébio, Ceará, em 07 de julho 2022, com carga horária de 08 horas, em conformidade ao § 2º, art. 7º, da Resolução nº 001, de 22 
de fevereiro de 2008. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, em 02 de agosto 
de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 

 

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202206080201   ORIGEM: PREGÃO Nº 2022060802-PE CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ CONTRATADA(O): MACNOR REPRESENTACOES E COMERCIO LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CEO-R, MANTIDOS PELO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME ANEXOS, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO VALOR 
TOTAL: R$ 72.239,76 (setenta e dois mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e seis centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0101.103020171.2.002 Gestão do Centro de Especialidades Odontológicas de Canindé, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 72.239,76 VIGÊNCIA: 18 de Julho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 18 de 
Julho de 2022 RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO - SECRETARIO EXECUTIVO - Autoridade Competente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202206080202 ORIGEM: PREGÃO Nº 2022060802-PE CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ CONTRATADA(O): DIOTEC COMERCIO E MANUTENCAO INDUSTRIAL E HOSPITALAR LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES DA POLICLINICA FREI LUCAS DOLLE, MANTIDOS PELO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME ANEXOS, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO VALOR 
TOTAL: R$ 101.760,00 (cento e um mil, setecentos e sessenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.003 
Gestão da Policlínica de Canindé , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 
101.760,00 VIGÊNCIA: 18 de Julho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 18 de Julho de 2022. RAIMUNDO JOSE ALVES 
ARAUJO - SECRETARIO EXECUTIVO - Autoridade Competente 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202204250101   ORIGEM: PREGÃO Nº 2022042501-PE CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ CONTRATADA(O): LABLUZ SERVICOS LABORATORIAIS LTDA OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, 
VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ- CPSMCA VALOR TOTAL: R$ 264.996,70 (duzentos e 
sessenta e quatro mil, novecentos e noventa e seis reais e setenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.003 
Gestão da Policlínica de Canindé , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.11, no valor de R$ 
264.996,70 VIGÊNCIA: 18 de Julho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 18 de Julho de 2022. RAIMUNDO JOSE ALVES 
ARAUJO - SECRETARIO EXECUTIVO - Autoridade Competente 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202204250102   ORIGEM: PREGÃO Nº 2022042501-PE CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ CONTRATADA(O): LAMAB CLINICA DE DIAGNOSE LTDA OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
CITOPATOLÓGICOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, 
VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ- CPSMCA VALOR TOTAL: R$ 976.780,00 (novecentos e 
setenta e seis mil, setecentos e oitenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.003 Gestão da Policlínica de 
Canindé , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.11, no valor de R$ 976.780,00 VIGÊNCIA: 18 de 
Julho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 18 de Julho de 2022. RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO - SECRETARIO 
EXECUTIVO - Autoridade Competente 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202207110101   ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022071101 CONTRATANTE: CONS PUB DE SAUDE DA 
MICRORREGIAO CANINDÉ CONTRATADA(O): MVS COMERCIO E SERVICOS HOSPITALAR LTDAOBJETO: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
COMPLETA DE EQUIPAMENTO DE AUTOCLAVE BAUMER MODELO B.100.N SERIE 093800014 FABRICAÇÃO 2009 JUNTO A POLICLINICA 
REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. VALOR TOTAL: R$ 
6.500,00 (seis mil, quinhentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.003 Gestão da Policlínica de Canindé, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 6.500,00 VIGÊNCIA: 18 de Julho de 
2022 a 16 de Setembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 18 de Julho de 2022. RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO - SECRETARIO EXECUTIVO - 
Autoridade Competente 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202206230201   ORIGEM: PREGÃO Nº 2022062302-PE CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ CONTRATADA(O): J.R COELHO TAVARES – ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) 
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE E CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICA-CEO-R, VINCULADOS AO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA VALOR TOTAL: 
R$ 70.958,05 (setenta mil, novecentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0101.103020171.2.003 Gestão da Policlínica de Canindé, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28, no valor de 
R$ 39.045,11, Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.002 Gestao do Centro de Especialidades Odontologicas de Caninde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28, no valor de R$ 31.912,94 VIGÊNCIA: 20 de Julho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA 
DA ASSINATURA: 20 de Julho de 2022. RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO - SECRETARIO EXECUTIVO - Autoridade Competente 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202206230202   ORIGEM: PREGÃO Nº 2022062302-PE CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ CONTRATADA(O): X MEDICAL & CLEAN LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) 
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE E CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICA-CEO-R, VINCULADOS AO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA VALOR TOTAL: 
R$ 13.425,00 (treze mil, quatrocentos e vinte e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.003 Gestão da 
Policlínica de Canindé , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28, no valor de R$ 6.712,50, Exercício 2022 
Atividade 0101.103020171.2.002 Gestão do Centro de Especialidades Odontológicas de Canindé, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.28, no valor de R$ 6.712,50 VIGÊNCIA: 22 de Julho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 22 de Julho de 
2022. RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO - SECRETARIO EXECUTIVO - Autoridade Competente 

 
 

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
132/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE 
DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO FRANCISCO FERNANDO FREITAS GERALDO. NA 
FUNÇÃO DE OPERADOR DE BOMBA COSTAL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
133/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE 
DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO HUALISON DA SILVA MARIANO. NA FUNÇÃO DE 
OPERADOR DE BOMBA COSTAL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PORTARIA Nº 288/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. RESOLVE: I – 
CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) de Incentivo ao Desempenho (GID) à servidora FRANCISCA CÉLIA SANTOS, Professora de 
Educação Básica 2-8, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e que a referida 
vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 04 DE AGOSTO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 289/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. RESOLVE: I – CONCEDER 
a Gratificação de 10% (dez por cento) de Incentivo Profissional (GIP) à servidora FRANCISCA CÉLIA SANTOS, Professora de Educação Básica 2-8, lotada 
junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos 
proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ-CE, 04 DE AGOSTO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 290/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. RESOLVE: I – 
CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) de Incentivo ao Desempenho (GID) à servidora TEREZINHA FREITAS DE VASCONCELOS, 
Professora de Educação Básica 2-10, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e 
que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 04 DE AGOSTO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 291/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; CONSIDERANDO o requerimento protocolado em 03 de Agosto de 2022, de autoria do servidor 
FRANCISCO RONALDO VIDAL, solicitando sua exoneração do cargo efetivo de FISCAL AMBIENTAL. CONSIDERANDO o ofício nº 672/2022, de 03 de 
Agosto de 2022, de autoria da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. RESOLVE: I – EXONERAR a pedido, o servidor público municipal 
FRANCISCO RONALDO VIDAL, brasileiro, inscrito no CPF Nº 918.048.923-00, do cargo efetivo de FISCAL AMBIENTAL, lotado junto à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 04 DE 
AGOSTO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: RICOPIA 
LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 7.790,52 ( Sete mil setecentos e noventa reais 
e cinquenta e dois centavos) Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. João Paulo Rodrigues Ribeiro – Secretaria 
Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos Canindé/CE, 26 de julho de 2022. 

 
CONVOCATÓRIA Nº 37/2022 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

 
 

Canindé, 04 de Agosto 2022. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC  

CPF NOME DATA HORA 
868.708.233-91 Francisco Hosano da Silva 09/08/2022 15:00 
674.294.403-04 Marcos Aurélio Santos Vieira 09/08/2022 15:15 
636.742.703-15 Maria Erotilde Barreto Santos Mesquita 09/08/2022 15:30 
761.755.883-04 Maria Neulivanda Bento da Silva 09/08/2022 15:45 
277.445.403-44 Maria Marlene Ferreira 09/08/2022 16:00 
884.529.133-20 Rubens Serafim da Silva 09/08/2022 16:15 
464.592.193-20 Francisca Sheila Pereira Cunha 09/08/2022 16:30 
161.581.133-87 Verônica Maria Salvino Lobo 09/08/2022 16:45 
733.158.773-00 Maria Silvia Santos Barbosa 09/08/2022 17:00 
814.110.903-06 Maria Rosimery Galvino Silva 10/08/2022 08:00 
920.344.623-00 Francisca Catarina Soares da Silva 10/08/2022 08:30 
277.551.503-72 Neijla Maria Soares da Silva 10/08/2022 09:00 
481.072.633-91 Célia Maria Alves Saraiva 10/08/2022 09:30 
784.106.573-68 Maria de Jesus Santos Cruz 10/08/2022 10:00 
556.641.643-87 Aluízio Sipriano de Melo 10/08/2022 10:30 
919.344.863-53 Ana Paula Fernandes Duarte 10/08/2022 10:45 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
134/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO BOMFILHO DE ASSIS NETO. NA FUNÇÃO DE 
OPERADOR DE BOMBA COSTAL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
135/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO JOSE WELLINGTON SILVA ABREU. NA FUNÇÃO DE 
OPERADOR DE BOMBA COSTAL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
136/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO FRANCISCO ANDERSON FERREIRA DE MOURA. NA 
FUNÇÃO DE OPERADOR DE BOMBA COSTAL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2011. VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
137/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO ANTÔNIO HEMSON BRITO MARTINS. NA FUNÇÃO DE 
OPERADOR DE BOMBA COSTAL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
138/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO FRANCISCO JAILSON ANDRADE BARROS. NA FUNÇÃO 
DE OPERADOR DE BOMBA COSTAL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022. 

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA VENCEDORA: RICOPIA LOCAÇÕES DE 
IMPRESSORAS, MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, COM O VALOR TOTAL DO LOTE DE R$ R$ 38.930,28 (Trinta e oito mil novecentos 
e trinta reais e vinte oito centavos). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. EDIVANIA DE 
SOUSA FARIAS– SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CANINDÉ/CE, 26 DE JULHO DE 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: RICOPIA LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, 
MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 14.100,72 (Quatorze mil, cem reais e setenta e dois centavos). Pregão Eletrônico 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Edilson Rodrigues Ximenes – CONROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Canindé/CE, 26 de julho 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: RICOPIA LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, 
MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 58.366,20 (Cinquenta e oito mil trezentos e sessenta e seis reais e vinte centavos), 
Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. José Kledeon Viana Paulino – Secretaria Municipal de Educação Canindé/CE, 
26 de JULHO de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: RICOPIA 
LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 71.562,96 (Setenta e um mil e quinhentos e 
sessenta e dois reais e noventa e seis centavos), Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Antônio Fabio Uchoa Soares 
– Secretaria Municipal de Planejamento, Administração E Finanças Canindé/CE, 26 de julho de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO GABINETE DO VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: RICOPIA LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, 
MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 4.101,00 (Quatro mil centos e um reais), Pregão Eletrônico homologado na forma 
da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Antonio Ilomar Vasconcelos Cruz – Secretaria Municipal de Gabinete do Vice-prefeito Canindé/CE, 26 de julho de 
2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO GABINETE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: RICOPIA LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, 
MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de 18.425,28 (Dezoito mil quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos). 
Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES – CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 26 de julho de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Empresa Vencedora: RICOPIA LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 4.101,00 
(Quatro mil centos e um reais), Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA – 
Secretaria Municipal de DESENVOLVIMENTO URBANO INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS Canindé/CE, 26 de julho de 2022. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: RICOPIA LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, 
MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 2.678,88 ( Dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos), 
Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Alexsandro Da Costa Justa – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Canindé/CE, 26 de julho de 2022. 
 

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: RICOPIA LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, 
MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 5.111,64 (Cinco mil cento e onze reais e sessenta e quatro centavos). Pregão 
Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. João Valmir Portela Leal Júnior – PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Canindé/CE, 26 de julho 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: RICOPIA LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS, 
MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 22.526,28 (Vinte e dois mil quinhentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos). 
Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de Saúde Canindé/CE, 
26 de julho de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COPIADORA, SCANNER, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TROCA DE TONNERS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, Empresa vencedora: RICOPIA LOCAÇÕES DE 
IMPRESSORAS, MULTIFUNCIONAIS E SERVIÇOS LTDA com o valor global de R$ 4.101,00 (Quatro mil cento e um real), Pregão Eletrônico 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Francisco Gean Gomes da Silva – Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
Canindé/CE, 26 de julho de 2022. 
 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE CANINDÉ - AVISO DE APROVAÇÃO DE AMOSTRAS DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022-CP. A 
Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, decorrido o prazo para apresentação de amostras 
da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022-CP, cujo o objeto é: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, as amostras apresentadas pela ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS IPUEIRA 
DA VACA II dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 13 foram APROVADAS, conforme Laudo de Análise emitido pela Nutricionista da Secretaria 
Municipal de Educação, portanto a mesma se torna VENCEDORA dos referidos itens, ficando a COOPERATIVA CEARENSE DE PRODUTORES 
FAMILIARES CCPF desclassificada por não ter apresentado amostra para o item 12. Maiores informações podem ser obtidas na Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Canindé-CE, com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, Canindé – CE no horário de 07:30 as 
13:30h, durante os dias úteis. 03 de agosto de 2022. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 036/2022-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 23 de agosto de 2022 às 10h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 036/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
REVISÃO E ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no Edital e 
seus Anexos, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2022-PP-SRP. A 
Pregoeira do Município de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 de agosto de 2022 às 09h00min, na sede da 
Comissão de Pregões, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, dará continuidade a sessão do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 016/2022-PP-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE APARELHOS DE 
AR CONCIDIONADOS PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, PEÇAS PARA TUBULAÇÃO DE COBRE E 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES EM CENTRAIS DE AR PARA SUPRIR AS NECESSIDADADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, para a abertura do envelope “01” Proposta 
de Preços, análise das mesmas, bem como a disputa de lances. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2022-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público o resultado de 
julgamento das propostas de preços da licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DAS QUADRAS DA PRAÇA SÃO FRANCISCO (MELADA), NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Após análise das propostas a seguinte empresa teve sua proposta desclassificada: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP por 
ausência do seguinte documento exigido no edital em sua proposta:  4.2.2.3 - Composição de Encargos Sociais. Desta Forma, de acordo com o critério 
estabelecido nesta TOMADA DE PREÇOS “Menor Preço Global”, foi declarada VENCEDORA a empresa PROJETAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, por ter apresentado o preço mais vantajoso dentro as propostas classificadas com o valor total de R$ 270.544,19 (duzentos e setenta mil, quinhentos 
e quarenta e quatro reais e dezenove centavos) e por cumprir na íntegra todas as exigências do edital. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo 
recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea b, da Lei de Licitações. Canindé, 20 de julho de 2022. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220719002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 021/2022. Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA DE 
CONSERTO DE PNEUS PEQUENOS PARA MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do 
Contrato: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), Dotação Orçamentária Exercício 2022: 04 122 0052 2.029 - Manutenção das Atividades do Depart. 
de Transito - DEMUTRAN / Fonte de Recurso (1752000000 Recurso Vinculado ao Trânsito) e Classificação Econômica: 3.3.90.36.00. Signatários: 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito do Município de Canindé/CE, representado pelo Sr. Francisco Gean Gomes da Silva e do outro lado à Senhora: 
Solange Maria Xavier Nascimento. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 19 de Julho de 2022. 
 

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA 
O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Canindé/Ce, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo da 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022-CP; Fundamento legal: Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, em seu art. 14, § 1º; e a Resolução CD/FNDE nº 06, de 
08 de maio de 2020, em seu art. 24, inciso I, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 21, de 16 de Novembro de 2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Favorecido:  ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS 
TRABALHADORES RURAIS IPUEIRA DA VACA II inscrita no CNPJ nº 29.148.784/0001-81; Valor Global: R$ 519.990,84 (quinhentos e dezenove mil, 
novecentos e noventa reais e oitenta e quatro centavos); Dotação e Fonte de Recursos: Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2022 através da seguinte Unidade Administrativa: 1202 - Fundo Municipal de Educação / Programas e Atividades: 12 306 0220 
2.081 Manutenção do Programa da Merenda  Escolar - PNAE CRECHE / 12 306 0220 2.082 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE Pre-Escolar / 12 306 0220 2.083 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Ensino Fundament / 12 306 0220 2.085 
Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA / Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / Fonte do Recurso: 1552000000 
Transferência de Recurso do PNAE.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20220712002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20220517001 – SAAE, Objeto: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE BOLSAS DE 
LONA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE CANINDÉ – CE. Valor global do 
Contrato: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais). Dotações Orçamentárias –17.512.0611.2.110, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 e fonte de recurso 
1500000000. Signatários: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, representado pelo Sr. Xisto Azevedo lima e do outro lado à empresa R.N DIAS DA 
SILVA COUROS - ME, representada pelo Sr. Raimundo Nonato Dias da Silva. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2022. Data do Contrato: 12 de Julho 
de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220705002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 021/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
AUTOMOTIVOS DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÈ/CE. Valor global do Contrato: R$ 9.000,00 
(Nove mil reais). Dotações Orçamentárias – 1401 09 272 0803 2.107 / Fonte de Recurso (1800111101 RPPS - Previdenciário Executivo) e Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, representada pelo Sra. ILANE KARISE 
BARBOSA CUNHA e do outro lado à empresa MARDEN RODRIGUES NUNES - ME, representado pelo Sr. MARDEN RODRIGUES NUNES. Vigência 
do Contrato: 31 de Dezembro de 2022. Data do Contrato: 05 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220708002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20220609001. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, 
HIDRÁULICO E DE CONSTRUÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENOS REPAROS NOS SETORES E EQUIPAMENTOS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 16.852,50 
(Dezesseis mil oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos); Dotações Orçamentárias: Atividade: 1101 08 122 0052 2.055 / Fonte de Recurso 
(1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) 1102  08 244 0125 2.063 / Fonte de Recurso (1660000000 Transferência de Recurso do FNAS) 08 244 
0137 2.066/ Fonte de Recurso (1660000000 Transferência de Recurso do FNAS) 08 244 0137 2.068/ Fonte de Recurso (1660000000 Transferência de Recurso 
do FNA) - Fonte de Recurso (1661000000 Rec. à Assistência Social-FEAS) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria Municipal da 
Assistência Social, representado pela Sra. Edivania de Sousa Farias e do outro lado à empresa: A ROGERIO G FERREIRA - ME, representada pelo Sr. 
Antônio Rogerio Gomes Ferreira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2022. Data do Contrato: 08 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº.  20220715006 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2022250518. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET PARA ATENDER A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 8.880,00 (Oito mil oitocentos e oitenta reais). Dotações Orçamentárias – 04 123 0054 2.005 
/ Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Representado pelo SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA 
SOARES e do outro lado a Empresa: POUPA NET TELECOM LTDA - ME, representada pela Sra. Lorena Maria Santos da Silva Lima. Vigência do Contrato: 
será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 15 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20220715001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET PARA ATENDER Á FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E PATRIMÔNIO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais)  Dotações Orçamentárias – 27 811 0806 2.105 / 
Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Fundação Municipal de Cultura, 
Esporte e Patrimônio do Município de Canindé, representada pelo Sr. Rômulo Laurênio de Oliveira e do outro lado a Empresa: POUPA NET TELECOM 
LTDA - ME, representada pela Sra. Lorena Maria Santos da Silva Lima. Vigência do Contrato: será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 15 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº.  20220715002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 008/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET PARA ATENDER A SECRETARIA DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Valor Global do Contrato: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), Dotações Orçamentárias – 04 122 0052 2.003/ Fonte de Recurso (1500000000 Recursos 
não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Chefe de Gabinete da Prefeita do Município de Canindé/CE. Representado 
pela Sra. Diana Célia Almeida Gomes e do outro lado a Empresa: POUPA NET TELECOM LTDA - ME, representada pela Sra. Lorena Maria Santos da Silva 
Lima. Vigência do Contrato: será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 15 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20220715004 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20220506001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos 
reais); Dotações Orçamentárias – 15 122 0052 2.011/ Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Canindé, representada pelo Sr. Pedro 
Victor Moreira Feitosa e do outro lado a Empresa: POUPA NET TELECOM LTDA - ME, representada pela Sra. Lorena Maria Santos da Silva Lima. Vigência 
do Contrato: será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 15 de Julho de 2022. 

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20220715005 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.006/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais); Dotações Orçamentárias – 18 122 0052 2.023/ Fonte de Recurso 
(1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria Municipal do Meio Ambiente do 
Município de Canindé, representada pelo Sr. Alexsandro da Costa Justa e do outro lado a Empresa: POUPA NET TELECOM LTDA - ME, representada pela 
Sra. Lorena Maria Santos da Silva Lima. Vigência do Contrato: será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 15 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº.  20220715007– PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 030/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), Dotações Orçamentárias – 04 122 0052 2.028/ Fonte de Recurso 
(1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Representado pelo Sr. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA e do outro lado a Empresa: POUPA 
NET TELECOM LTDA - ME, representada pela Sra. Lorena Maria Santos da Silva Lima. Vigência do Contrato: será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 
15 de Julho de 2022. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  20220715003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), Dotações Orçamentárias – 04 122 
0363 2.049 / Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00.. Signatários: Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de Canindé, representada pela Sra. Maria do Socorro Rocha Bastos e do outro lado a Empresa: POUPA 
NET TELECOM LTDA - ME, representada pela Sra. Lorena Maria Santos da Silva Lima. Vigência do Contrato: será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 
15 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220727001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 022/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO PARA 
MINISTRAR CURSO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA DOS AGENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DE CANINDÉ, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 16.949,10 (Dezesseis mil novecentos e quarenta e nove reais e dez centavos), Dotações 
Orçamentárias 0701 04 122 0052 2.028 / 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de 
Segurança Pública e Trânsito, representado pelo Sr. Francisco Gean Gomes da Silva e do outro lado à empresa: ANGELO VENANCIO DIAS SOUZA 
01733217398 - ME, representada pelo Sr. Angelo Venancio Dias Souza. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2022. Data do Contrato: 27 de Julho de 
2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220704002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2022160525. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E RECABEAMENTO DE REDES ESTRUTURADAS E WIRELESS DO PRÉDIO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE.  Valor Global do Contrato: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais). Dotações Orçamentárias – 
04 123 0054 2.005 Man. das Ativ. da Secretaria Planejamento, Administração e Finanças / Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) 
e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças, representado pelo o Sr. Antônio Fábio Uchoa 
Soares e do outro lado a empresa: POUPA NET TELECOM LTDA - ME, representado pela  Sra. Lorena Maria Santos da Silva Lima. Vigência do Contrato: 
31 Dezembro de 2022. Data do Contrato: 04 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220712003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20220060131. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO 
DE POLTRONAS EM ESTOFADOS, SOFÁ, ESTOFAMENTO DE VEÍCULOS E CAPACETES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 12.140,00 (Doze mil cento e quarenta reais). 
Dotações Orçamentárias – 0701 04 122 0052 2.028 / Fonte de Recurso 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos e Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Segurança Pública e Trânsito, representado pelo Sr. Francisco Gean Gomes da Silva e do outro lado à empresa: R.N 
DIAS DA SILVA COUROS - ME, representada pelo Sr. Raimundo Nonato Dias da Silva. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 12 de 
Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220719001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0021/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA A INSTALAÇÃO DE 01(UM) SUBESTAÇÃO AÉREA DE 75KVA, CONTEMPLANDO ALÉM DA 
SUBESTAÇÃO, OS CABOS DE INTERLIGAÇÃO DE 50MM², TUBULAÇÃO E AS DEVIDAS CONEXÕES DOS RESPECTIVOS QUADROS DE 
GERAIS DE BAIXA TENSÃO, AFINS DE ATEDER AS NECESSIDADES DO ABATEDOURO PÚBLICO MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 5.300,00 (Cinco mil e trezentos reais), 
Dotações Orçamentárias – 20 122 0052 2.018 Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura e Rec. Hídricos / Fonte de Recurso (1500000000 Recursos 
não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.36.00. Signatários: Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos, representado pelo Sr. João Paulo 
Rodrigues Ribeiro e do outro lado o Senhor José Valberto Costa Ferreirta.  Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2022. Data do Contrato: 19 de Julho de 
2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220705001 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 020/2022. Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA DE 
INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Valor global do Contrato: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). Dotações 
Orçamentárias – 1401 09 272 0803 2.107 / Fonte de Recurso (1800111101 RPPS - Previdenciário Executivo) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. 
Signatários: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, representada pelo Sra. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA e do 
outro lado à empresa MARDEN RODRIGUES NUNES - ME, representado pelo Sr. MARDEN RODRIGUES NUNES. Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro de 2022. Data do Contrato: 05 de Julho de 2022. 

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20220707001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 0092022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUNTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REINSTALAÇÃO EM CENTRAIS DE AR 
CONDICIONADO, ATENDER A SECRETARIA DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: 
R$ 14.150,00 (Quatorze mil cento e cinquenta reais), Dotações Orçamentárias – 04 122 0052 2.003/ Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados 
de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Chefe de Gabinete da Prefeita do Município de Canindé/CE. Representado pela Sra. Diana 
Célia Almeida Gomes e do outro lado a Empresa: ANTONIO ESMAEL BATISTA MESQUITA - ME, representada pela Sra. Lorena Maria Santos da Silva 
Lima. Vigência do Contrato: será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 07 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20220725002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20222006044. Objeto: - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUNTENÇÃO EM INSTRUMENTOS DE FANFARRA PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Valor Global do Contrato: R$ 17.146,00 (Dezessete mil cento e quarenta e 
seis reais), Dotações Orçamentárias – 12 361 0403 2.089/ Fonte de Recurso (1550000000 Transferência do Salário-Educaçã) e Classificação Econômica: 
3.3.90.36.00. Signatários: Secretaria de Educação do Município de Canindé, representada pelo Sr. José Kledeon Viana Paulino e do outro lado o Senhor: 
FRANCISCO RONNY ALMEIDA NASCIMENTO. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2022. Data do Contrato: 25 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220701002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. Nº. 012/2022. Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE LINCENÇAS E PROCESSOS AMBIENTAIS, BEM COMO A PUBLICAÇÃO, CONTROLE 
DE TAXAS E EMISSÃO DE RELATÓRIOS, PÁGINAS NA WEB ESPECÍFICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais); Dotações 
Orçamentárias: 18 122 0052 2.023 / Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: 
Secretária Municipal do Meio Ambiente do Município de Canindé/CE, representado pelo Sr. Alexsandro da Costa Justa e do outro lado à empresa: A. AMARO 
F DA SILVA - EPP, representada pelo Sr. Armando Amaro Fragoso Da Silva. Vigência do Contrato: será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 04 de Julho 
de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220726002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20220328002. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 15.325,00 (Quinze mil trezentos e vinte e cinco reais). 
Dotações Orçamentárias – 15 122 0052 2.011 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA/ Fonte de Recurso (1500000000 Recursos 
não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 4.4.90.52.00. Signatários: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos 
do Município de Canindé, representada pelo Sr. Pedro Victor Moreira Feitosa e do outro lado a Empresa: EMANUEL E. R. DE CASTRO- ME., representada 
pelo Sr. Emanuel Erisson Rabelo de Castro. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2022. Data do Contrato: 26 de Julho de 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20220704001 DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 026/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE 
ALVENARIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE COLINAS – LOTEAMENTO COLINAS - NA SEDE DO MUNICÍPIO E PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 1.559.420,14 
(HUM MILHÃO QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E VINTE REAIS E QUATORZE CENTAVOS), SENDO LOTE 
01 NO VALOR DE R$ 681.332,34 (SEISCENTOS E OITENTA E UM MIL TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E TRINTA E QUATRO 
CENTAVOS) E LOTE 02 NO VALOR DE R$ 878.087,80 (OITOCENTOS E SETENTA E OITO MIL OITENTA E SETE REAIS E OITENTA 
CENTAVOS . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : PARA O LOTE 01 E CORRERÁ À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE / 10 301 0203 1.036 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES / FONTE DE RECURSOS: 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. – 
SAÚDE E PLANO DE AÇÃO 09032022-020144 DO PROGRAMA 09032022 COM RECURSOS DE REPASSE DE ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO 
ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR MODALIDADE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL E PARA O LOTE 02 E CORRERÁ À CONTA DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS / ATIVIDADE 10 301 0171 2.033 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINIST.DA SEC.SAÚDE/FMS - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES / FONTE DE RECURSOS: 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. – SAÚDE PLANO DE AÇÃO 09032021-012176 
DO PROGRAMA 09032021 COM RECURSOS DE REPASSE DE ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR 
MODALIDADE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL; CONTRATADO: LOCAX LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. 
THAYAN BARBOZA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA DE PRAZO: 210 (DUZENTOS E DEZ 
DIAS) PARA O LOTE 01 E 180 (CENTO E OITENTA DIAS) PARA O LOTE 02. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20220701003 ORIGEM: PREGÃO Nº 056/2021-PE-SRP CONTRATANTE: Fundação de Cultura e Esportes de Canindé/CE 
CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E 
PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 16.040,00 (dezesseis mil, quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2022 a 01 de Julho de 2023 DATA DA ASSINATURA: 01 de Julho de 2022 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, 
S/N 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20220701004 ORIGEM: PREGÃO Nº 056/2021-PE-SRP CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE CULTURA E ESPORTES DE CANINDÉ/CE 
CONTRATADA(O): M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, 
CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 650.380,00 (seiscentos e cinquenta mil, trezentos e oitenta reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 2.105, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 379.600,00 
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2022 a 01 de Julho de 2023 DATA DA ASSINATURA: 01 de Julho de 2022 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, 
S/N 

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20220715008 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
037/2022-PP-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DE ESCAVAÇÃO E ATERRAMENTO MECÂNICO DE VALAS E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL 
DURANTE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ROTINA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ/CE. SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 142.750,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS), SENDO LOTE 01 NO VALOR DE R$ 64.800,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS) E LOTE 02 NO 
VALOR DE R$ 77.950,00 (SETENTA E SETE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO: 15.01 17.512.0611.2.110 / 3.3.90.39.00 / 1500000000; 
CONTRATADO: CARIRI EDIFICACOES, SERVICOS E CONDUCOES EIRELI - ME, REPRESENTADA PELO SR. CARLOS DOUGLAS 
ALMEIDA LEANDRO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20220726001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
028/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA E SEU ENTORNO E 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE RUAS DO DISTRITO DE IPÚ MONTE ALEGRE NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. (MAPP 
4740/CONVENIO 025/CIDADES/2022); SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E A EMPRESA CS SERVIÇOS & 
LOCAÇÕES LTDA – ME, ATRAVES DO SEU REPRESENTANTE O SR. WANDERSON GLAYDSON SARAIVA NOBRE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
288.539,40 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, COM RECURSOS PREVISTOS NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: ATIVIDADE: 15 451 0501 1.007 EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA URBANA. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES, FONTE DE RECURSOS: (MAPP 
4740/CONVENIO 025/CIDADES/2022); CONTRATADO: CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA – ME, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 
DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20220701001 ORIGEM: CARONA Nº 006/2022-CARONA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
CONTRATADA(O): 7SERV GESTAO DE VEICULOS EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO INFORMATIZADO E INTEGRADO COM 
UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, 
DIESEL E OUTROS DERIVADOS) E MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS C/ FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
(PNEUS,BATERIAS, ACESSORIOS EM GERAL), PARA ATENDER A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FORAM 
ADQUIRIDOS DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO, PERTECENTES AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IBARETAMA/CE VALOR TOTAL: R$ 865.000,00 (oitocentos e sessenta e cinco mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2022 
a 01 de Julho de 2022 DATA DA ASSINATURA: 01 de Julho de 2022 - LARGO FCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20220725001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
025/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL SANTA RITA – LOCALIDADE DE TRANSVAL – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REPRESENTADA PELO SENHOR JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO; 
CONTRATADA CURITIBA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. Francisco Rafael Cunha 
Pereira; VALOR DO CONTRATO R$ 603.231,23 (SEISCENTOS E TRÊS MIL, DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS E VINTE E TRÊS 
CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE 12 361 0404 1.056 CONST.,REF. E AMPL.DE UNIDADES ESCOLARES DO 
ENS.FUNDAMENTAL-FUNDEB 30% – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, FONTE 
DE RECURSOS: 1541000000 TRANSF. DO FUNDEB 30%-COMPLE. UNIÃO-VAAF; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 
2022. VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220621004, 
DERIVADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2022-DL. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DO 
CONTRATO Nº 20201112001, VISANDO A EXECUÇÃO DE REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO PREFEITO JOAQUIM MAGALHÃES FILHO 
NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: AUMENTO NO QUANTITATIVO DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS 
CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA ELABORADA 
PELO SETOR DE ENGENHARIA E ENCAMINHADA PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DESSE MUNICÍPIO, DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UM 
ACRÉSCIMO NA ORDEM DE R$ 701.290,95 (SETECENTOS E UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) DO 
VALOR CONTRATADO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS CONTIDAS NO ARTIGO 55, I, “A”, § 3º DO DECRETO 
ESTADUAL Nº 32.811/2018, NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08038994/2021 AUTORIZADO PELO SR. SUPERINTENDENTE DO DETRAN/CE 
E AINDA NO ARTIGO 65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA, COMBINADO COM O SUBITEM 8.4 DO TERMO 
CONTRATUAL. CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE DESENV. URB., INF. E SERVIÇOS PÚBLICOS; CONTRATADA: PIRAMIDE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E FRANCISCO LUCILANE PEREIRA DA CRUZ; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 DE JULHO DE 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20220713001 ORIGEM: PREGÃO Nº 035/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): MARIA DAS DORES ALMEIDA VIEIRA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO 
DE VESTUÁRIO (FARDAMENTO E ACESSÓRIOS) PARA PADRONIZAÇÃO DOS AGENTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, GUARDA CIDADÃ, 
JOVEM GUARDA CIDADÃ E DEFESA CIVIL E INTEGRANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DE 
CANINDÉ -CE VALOR TOTAL: R$ 216.259,24 (duzentos e dezesseis mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0701.041220052.2.029 Manutenção das Atividades do Depart. de Transito - DEMUTRAN, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 87.882,50, Exercício 2022 Atividade 0701.041220052.2.028 Manut.das Atividades 
Administrativas da Sec.Desenv.Cidadania/Segurança, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 
128.376,74 VIGÊNCIA: 13 de Julho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 13 de Julho de 2022 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS S/N 

Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Agosto de 2022 - Nº 550


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

